Nam respondeatur, ultra quod supra-  
dicta locum habent etiam in statutis, di-  
cunt Baldus in cap. 1. §. 1. num. 3. qualiter  
feudum olim alienari, Guidon Papa decis. 31  
nu. 2. Calcaneus conf. 75. nu. 35. cum alijs ad-  
etatis per Barbosam loco citato, in quam  
quod minores, & propriè impuberis ab  
incursione pænarum salvantur, ait Vlpianus in l. 1. S. impubes, ff. ad Sen. C. r. s. l. Syl-  
bianum in illis verbis (impubes seruus,  
vel ancilla non dum viri potens non in eadē  
causa erunt, etas enim excusationem mere-  
tur) idem habetur in auth. si captivi, ubi  
glosa, & alijs D.D.C. de Episcopis, & Cleri-  
cis.

Neque contra nostram sententiam  
obstant responsa Calisti in l. & iam ei, ff.  
de minoribus Pauli in l. AEmilius Largia-  
nus, ff. de minoribus 25. annis, quoniam &  
si in his iuribus admittetur præscriptio,  
at illa initium habuit à maiore, non  
mirum si contra suecessorem minorem  
currere non impediatur, ut ex dictis in-  
ribus expresse colligitur, & notant Bartolus ibi nu. 5. Balbus de præscript. p. 6. par-  
tis principalis col. 11. vers. trigesimus ter-  
tius casus, Tiraquellus de retractu conuen-  
tionali, §. 1. glosa 2. n. 53. Afflictus decis. 212.  
Ludonicus decis. Luccensi 48. num. 5. Man-  
ritius de restitut. in integrum cap. 103. latè  
Anton. Thesau. dec. 103. per totam, dicentes  
quod neque tali casu daretur ipsi minori restitutio in integrum quibus addo.  
Cancerium p. 1. Variarum in titulo de emp-  
tione, & venditione à nu. 57. & 58. cum seq.  
Scaynum decis. Bononic 80. per totam omni-  
no videndam, & quod tunc currat præ-  
scriptio etiam statutaria contra mino-  
rem quoties fuerit capta cum maiore.  
alias secus præceteris docet Illust. Mar-  
chio Torelli tomo 2. consult. 99. nu. 4.

Si verò velimus communem senten-  
tiam tueri intelligenda erit in minore  
puberetatem, contra quem currit tem-

pus præscriptionis, verum posse in inte-  
grum restitui aduersus masculiationem  
tanquam læsus, ita Afflictus, Molfestus,  
Caputus, & Prorenzalis locis citatis, quo-  
niam data læsione minori conceditur  
restitutio in integrum, iuxta textum in  
l. penult. ff. de minoribus l. 1. C. si aduersus  
venditionem pignoris cap. cum ex literis de  
in integrum restitut. quæ læsio dicitur ad  
esse ex ijs quæ Vlpian. notat in l. non om-  
nia, ff. de minoribus, ibi (aut quod habuerint  
amiserint) vndè cum in casu nostro ami-  
ciat portionem sororis masculatae læsus  
dicitur, qua existē locus datur restitu-  
tioni in integrum etiam in statutaria  
præscriptione notant Decianus conf. 556.  
num. 7. & 8. Rebuffus in tractatu de mermi-  
nu glosa 2. in fine num. 4. Flores dies de  
Mena lib. 1. Variarum quest. 82. nu. 52.

Sicut in simili minorem restitui ad-  
uersus caducitatem seuai ob inuestitu-  
ram non petitam intra annum, & diem  
aiunt Doctores ita Laudenisi in cap. 1. nu.  
14. quo tempore miles, Zafius de feudis p. 8.  
nu. 7. Siluanus de recognitione feudi quest.  
93. Sosbe de feudis p. 7. nu. 15. Borchonten  
de feudis cap. 8. nu. 18. Vulteius de feudis  
lib. 1. cap. 7. nu. 64. Intrigliolus de feudis cen-  
turia 1. quest. 49. nu. 91. Morphilis in constit.  
post mortem nu. 8. ex textu in cap. 1. quo te-  
pore miles cap. si quis deceperit si de feudo  
defuncti cap. 1. §. præterea, & si quis maior  
de prohib. feudi alienat. licet hodie in Re-  
gno hæc opinio cessaret, iunctis enim  
omnibus Tribunalibus sicut in Collate-  
rali Consilio decisum referente Reg. Re-  
uerterio in anno 1544. minorem teneri  
ad relictum intra tale tempus, sicuti te-  
netur omnis maior de quo decreto to-  
statut Reg. Rouitus in prag. 2. §. item volu-  
mus nu. 4. de officio procuratoris Cesaris  
Horatius Montanus in §. præterea si quis in  
feudatus nu. 51. & sic non daretur in in-  
tegrum restitutio Montanus ibi.

At ego puto denegandam fore hanc  
restitutionem in integrum, quoniam vt  
pluries dixi soror non excluditur simpli-  
citer, sed conditionaliter scilicet si ma-  
ritata fuerit, vndè ad confirmatio-  
nem exclusionis requiritur, vt frater  
conditionem hanc adimpleat, quam-  
cum non adimpleuerit, illi deneganda  
erit restitutio.

Ad quod fundandum adduco elegan-  
tem locum Papiniani in l. pater Seueri-  
nam 10. ff. de condit. & demonstrat. vbi te-  
stator legavit prædium filiæ suæ si AElio  
Philippo nupsisset, quod si non nupsisset  
dari voluit, idem prædium AElio Phi-  
lippo,

Sipho dicit ibi Papinianus, quod si procula filia testatoris viri impotens decessisset, praedium præstari non debere dicto Aelio, assignationem, quia tunc acquireretur illi præmium quoties filia testatoris illi nubere noluisset, in illis verbis (ita demum dati viderit si ei procula defuncti filiam nubere noluisset) igitur excluderetur etiam à remedio restitutionis in integrum dicta filia, cum lex cùbeat iuxta voluntatem defuncti prædium illud Aelio Philippo acquiri, qui testator statim acquirere voluit facta interpellatione, consequenter cum consuetudo iubeat virilem portionem acquisitoribus quocies fratres interpellati noluerint maritare, & dotare, omnino deneganda erit in integrum restitutio.

Idem expressè statuit Imperator Antoninus in l. conditioni, C. de institut. & substitut. ubi si mater instituerit filiam heredem sub conditione nuptiarum, si nuptias illas non contraxerit, & sic matris voluntati non paruerit statim hereditas substituto applicatur sine aliqua spe, etiam remedio extraordinario quod esset iudicium restitutionis in integrum, ut omnes affirmant, cuius Imperator verba sunt, conditioni sub qua testamento matris heres instituta es, si non paruisti locum habet substitutio, nec etiam videri potest sub specie turpium nuptiarum viduitatem tibi induisse, cum te filio sororis sue consobrino tuo probabili consilio matrimonio iungere volueris, nec extraordinario auxilio indiges, ubi glossa verbo indiges dicit, id est non habebis licet indiges, consequenter cu in casu nostro frater non paruerit conditioni consueudinis, non maritando, neque sororem dotando propter quod non implementum, portio virilis applicata est sorori auferri non debet per medium extraordinarium restitut. in integrum.

24 Ad idem facit locus Pontificis Gregorij in cap. verum extra de conditionibus appositis, ubi Summus Pontifex ait donationem factam Ecclesie sub quacum conditione numquam posse revocari, cum semper adimpleri possit per Ecclesiam, solum tamè agi poterit ad modum conditionem adimplendam, glossa, Imola, Hostiensis, Butreus, Abbas, & alij in dicto cap. verum, Romanus in l. si pecuniam, ff. de condit. indebiti, Conar. lib. 1. variarum cap. 14. n. 6. Surdus de alimentis tit. 1. quest. 48. nu. 67. Mantica de tacitis lib. 13. tit. 44. nu. 10. Genuensis in practicabilibus. Ecclesiasticis quest. 128. Gratianus tomo 3. discep.

forens. cap. 503. Nonarius de privilegiis inferabilium personarum privilegio 39. in ultima impress. & addo elegantissimam allegationem Ioannis And. de Georgio 31. per totam, nihil omnis si expressu pactu apponatur à donante, vt conditione non impleta revocari posse, tunc revocationi locus datur, & dicere non potueris volo adimplere, verba Summi Pontificis hæc sunt, verum cum alicui Ecclesie possessio qualibet interposita conditione donatur à donatore donum postea revocari non potest nisi forte tali sit conditione collatum quod ea cessante debeat revocare, & bñnd notat Dottissimus August. Barbosa in collect. ad dictum textum in cap. verum, Sarmiento lib. 3. selectarum cap. 8. num. 87. igitur si foror sub conditione excludatur si à fratre maritata, & dotata fuerit alias ad virilem portionem admittatur, cum conditione adimplita non fuerit, dicendum est sororem ad virilem portionem fore admittendam, tanquam resoluta conditione, sine villa spe restitutionis in integrum.

25 Accedit elegans responsum Scenovile in l. liberto 21. S. Lucius Titius, ff. de annis legatis, in quo dicitur res publica priuatur legato sibi facto ob modum non impletum, & recepram quantitatem scriptis hereditibus restituere tenetur in illis verbis (in ijs quidem summis, qua per numerationem, aut nouationem soluta sunt tali repetitione heredes adiuvandos) & tandem res publica, pupillus, minor, & Ecclesia equiparatur, l. rem publicam, C. de ture re publica lib. 1. l. qui solidum, S. etiam & ibi Ioannes de Imola, ff. de leg. 2. l. 4 C. quibus ex causis maiores cap. 1. cap. auditio de in integrum restitutione c. quid ergo 33. quest. 4. latè Euerardus in topica legali in loco de pupillo ad rem publicam, Rodriguez de privilegiis erectorum art. 5. in principio, & pluribus probat Oſuald. ad Donellum lib. 21. commentariorum cap. 7. in notis lit. H. vnde dicendum erit in casu nostro quod cum frater non adimpluerit onus dotande, & maritanda sororis à dicto lucro simpliciter erit excludendus.

26 Confirmatur hæc sententia, nulli dubium est posse apponi conditionem in aliquo legato mulieri facto de non nubendo cum certa persona, iuxta textum in l. Titio centum, S. 1. ff. de condit. & demonst. l. vter ex fratribus, ff. de condit. institut. l. 1. C. de institut. & substitut. docent post alios Cracotta. cons. 1. nu. 5. Misinger. censuria 6. obseruat. 31. Moretus cons. 97. nu. 19. Ultradus cons. 16. Marescotti variarum X respo-

16. *rcsalut.lib.1.cap.73.nu.9. Marta de successione legali p.4. quæst.18.art.2. nu 85. & art.3. nu.45. Tommigus decis.3. & pluries decisum in Rota Romana testatur Ricc.collect.1351. p.4. & decis.80. sic poterit iubere testator, ut alicui de familia nubat, ut post plures notant Malfesi. to.1.conf.12.n.18. Fontanella de pactis nuptialibus clausula 6, glossa 3.p.4.nu.55. Iacè Dom. Marchio Torelli consult.72. per totam, Reg. Sanfelicius decis.225. Castillus Soto major tomo 3. controversiarum cap.7. & latè tomo 6. cap.126. per totum, doctissimus Larrea tomo 2. decis. Granat.59. in principio, Doctissimus P. Bosius de contractu matrimonii cap.11. à nu. 510. cum pluribus seq. Bilotta decis.21. Rota Romana apud Farinac. decis.35. nu.3.p.2. Barbatus de fideicommisso p.1. cap.4. inspect.1.nu.26. Andreolus tomo 3. controversia 222. in principio, nihilominus si dicta semina conditioni non paruerit nubea quo cum illa persona, ob quod legatum amittit, non poterit si minor fuerit conditioni parere per viam restitucionis in integrum, illam petendo aduersus testatoris voluntatem non obseruaciam, in his terminis docet Baxtolus in l. pupillorum pp.5. C.de repudienda hered. Parisius conf. 19.nu.83. & 147.lib.2.Craueta conf.204. & 293. Paulus de Castro conf. 259. latè Cephalus conf.256.lib.3. Anguiss. conf.5.n.5.lib.3. Simon de Petris de interpretat. vlt. volunt.interpret.1. dubio 1. nu.20. Molina de ritu nuptiarum quæst.29. nu.80. sic decisum refert Larrea dicta decis.59. à nu.12. & per totam, Castillus Soto major omnino vindicandus tomo 6. controversiarum cap. 127. per totum, ubilatissime Andreolus loco cito to nu.4. licet in hoc contrarium defendat Dom. Reg. Cap. Latro tomo 2. consulta. 127. à nu.38. actamè prima sententia, quā toto marte Larrea, & Castillus tuetur, verior mihi videtur, qua recentia idem sequitur dicendum in casu nostro fratri minori omnino denegandam esse restitucionem in integrum in terminis nostri casus, cum consuetudinis oneri suo tempore non satisfecerit.*
18. At contra hanc meam sententiam, videntur facere plurimæ Iuris Conf. responsa, & primo Vlpiani in l. denique 3. S. & si heres, ff. de minoribus 25. annis, in quo sit quod si filius familias fuerit heres institutus, aut ei legatum relictum si pater ipsum emancipauerit, quod pater non fecit ignorans hanc dispositionem, & a filio non certioratus, dicto tempore elapsò poterit filius per viam restitucionis in integrum patrem certiorare, ut

cum emancipet, in illis verbis (dicedum erit posse eum in integrum restituiri parato patre eum emancipare) igitur sicut danta restitutio in integrum aduersus tempus lapsum conditioni parando, unde frater minor eadem petere poterit aduersus onus non impletum.

Idem confirmat Pomponius in l. & si sine in principio, ff. de minoribus, ubi si minor legatum repudiauerit, vel optione habens peiorē elegere aduersus hoc in integrum restituitur, in illis verbis (Et si sine dolo malo cuiusquam legatum repudiauerit, vel in optionis legato captus sit dum elegit deteriorem, vel si duas res promiserit illam aut illam, & prævisorē dederit debere subueniri, & subueniendum est) à fortiori in nostra questione afferendum est, fratri minori subueniri, qui ob donationem non factam statuto tempore virilem portionem sororis exclusæ amisi, illaque tanquam masculata perens.

Adest pro eadem sententia locus Vlpiani in l. ex causa, s. si in commissum, ff. eodem titulo, in quo Vlpianus ait quod si minor incidet in commissum ob defraudatæ vestigialia remedio restitutio nisi in integrum uti poterit, hinc verba Iuris Conf. (si incommisum incidisse vestigiales dicantur, erit in integrum restitutio), unde cum in casu nostro frater ob donationem non factam suo tempore incidet in panam masculata sororis dicendum est illum posse in integrum restituiri.

19. Adhæret alter locus eiusdem Vlpiani in l. si quis patrem familias, ff. ad Sen. Conf. Maced. ubi & si creditori mutuanti filio familias Macedoniani exceptio obsterit, tamen si mutuans fuerit minor in hanc Macedoniani personam non incidit, sed remedio restitucionis in integrum ei succurratur ibi (sed minori causa cognita succurrendum) quare idem non erit dispendium in casu nostro?

Vltimo confirmatur contraria sententia, nulli dubium est, quod incestas nuptias scilicet contrahens dorem donationem propter nuptias omneque aliud amittit fisco applicandum, ut in l. qui contra legum præcepta, C. de incestis nuptiis, latè commentatur Montanus in eletri tractatu de regalibus in rub. bona contrahentium incestas nuptias à num. 1. cum sequenti nihilominus ab huiusmodi præz in cursu minores excusantur in illis verbis (exceptis tamen feminis quam viris, qui aut errore acerrimo, non affectato simulatoque, neque ex vili causa decepti sunt, aut etatis lu-

*lubrica iāpsī) ex quibus omnibus iuribus colligitur fratrem admittendum esse ad hoc beneficium restitutionis in integrum.*

20 *Que tamē omnia Iuris Cons. respōsa unica solutione dissoluuntur, quoniā illa procedunt quoties adesset tantum quēdam negligentia ex parte ipsius minoris, vt in dicta l. denique, s. et si heres, ac in alijs iuribus citatis, secus tamē si dolus adesset, vt ex eisdem colligit Cephalus dicto cons. 306. nu. 48. lib. 3, nam in dicta l. si ex causa, s. si in commissum dolus exceptuatur ibi (quod erit sic accipendum si non dolus ipsorum interueniat, alioquin cessabit restitutio, in dicta l. Et si sine adhuc dolus non comprehenditur, ibi, Et si sine do- lo malo, in dicta l. si quis patrem familias nō simpliciter succurritur minori, sed causa cognita in illis verbis (sed minori causa cognita succurrendum) & in dicta l. qui contra dolus etiam excipitur, in illis verbis (quas tamē ita demum legis nostra laqueis eximi placuit, si aut errore comperto, aut cibis ad legitos peruerter annos coniunctionem huiusmodi, sine ulla procrastinatione dirimerent), ex quibus habetur nullam dari restitutionem quoties fuerit dolus annexus,*